
先生各位

謹啓  時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素は格別のご愛顧を賜り、有難く厚く御礼申し上げます。

この度、下記検査項目につきまして、検査の受託を開始いたしますので、ご案内申し上げます。

謹白

● 受託開始日 2017年4月3日（月）受付分より

● 新規受託項目

百日咳の診断には、長らく細菌培養法と血清学的検査（抗体測定）が用い

られてきましたが、感度・特異度の面では十分ではありませんでした。

本検査は、百日咳菌の遺伝子をLAMP（Loop-mediated Isothermal 

Amplification）法で検出するもので、感度と特異度が高く、他の呼吸疾

患との鑑別および百日咳の早期診断に有用です。

後鼻腔ぬぐい液は片方の鼻腔内を

フロックスワブで採取してくださ

い。

採取したスワブは速やかに付属の

チューブに入れ、凍結保存してご

提出ください。

フロックスワブ

貯蔵方法：室温

有効期限：1年

No.17-10

2017年3月

新規受託項目のお知らせ

360点
(微生物)

 百日咳菌核酸検出
 (項目ｺｰﾄﾞ：3418)

(統一ｺｰﾄﾞ)
6B636-0000-063-883-11

実施料

絶対
凍結

後鼻腔
ぬぐい液

備考

後鼻腔ぬぐい液は、
フロックスワブにて
採取したのち、速や
かに付属のチューブ
に入れて、凍結保存
してください。
採取前のスワブ取出
時やチューブ内挿入
時には、スワブ先端
部が汚染しないよう
にご注意ください。
他の検査項目との共
用依頼はできません
ので、ご注意くださ
い。

検　査　項　目 検体量 基準値

3～5

所要
日数

容器保存

（－）

検査方法

LAMP法
フロック
スワブ

記 

114 

114 


